Российская Федерация
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГРИГОРЬЕВСКОЕ
(СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ) ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНОГО РАЙОНА

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

26.03.2013 № 64

О перечне услуг и порядке определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Григорьевское (сельское поселение)  Совет народных депутатов муниципального образования Григорьевское (сельское поселение) решил:
1. Утвердить перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг в муниципальном образовании Григорьевское (сельское поселение) (приложение 1).
2. Утвердить порядок определения размера платы за предоставление услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг в муниципальном образовании Григорьевское (сельское поселение) (приложение 2).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по местному самоуправлению, законности и правопорядку

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Гусевские вести» и подлежит размещению на официальном сайте администрации сельского поселения.
	Председатель

Совета народных депутатов

                            С.А. Копылов
	Глава

муниципального образования

                           С.А. Копылов

Приложение 1
к решению Совета народных депутатов
от 26.03.2013 № 64
I. Перечень услуг,
которые являются необходимыми и обязательными
для предоставления муниципальных услуг
в муниципальном образовании Григорьевское (сельское поселение)
	№ п/п
	Наименование необходимой и обязательной услуги
	Наименование организации, предоставляющей необходимую и обязательную услугу
	Оказывается за

плату/бесплатно

	1.
	Подготовка и выдача кадастрового паспорта земельного участка
	Государственные учреждения, осуществляющие кадастровый учет
	платно

	2.
	Подготовка и выдача выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ними
	Государственные органы, осуществляющие регистрацию недвижимого имущества
	платно

	3.
	Предоставление выписки из Единого государственного реестра юридических лиц/ Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей
	Органы налогового учета
	платно

	4.
	Подготовка и выдача технического паспорта
	Государственные органы, осуществляющие инвентаризацию имущества
	платно

	5.
	Подготовка и выдача проектной документации
	Проектные организации
	платно

	6.
	Подготовка и выдача технического паспорта переустройства и (или) перепланируемого жилого помещения
	Государственные органы, осуществляющие инвентаризацию имущества
	платно

	7.
	Подготовка и выдача проекта переустройства и (или) (перепланировки) перепланируемого и (или) перепланируемого жилого помещения
	Проектные организации
	платно

	8.
	Согласование границ земельного участка с иными органами и организациями, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации
	Органы и организации, участвующие в согласовании границ земельного участка
	бесплатно

	9.
	Предоставление документа о согласии всех правообладателей объекта капитального строительства в случае реконструкции такого объекта
	Правообладатели объекта
	бесплатно

	10.
	Предоставление квитанции об уплате государственной пошлины
	Банковские учреждения
	платно

	11.
	Предоставление решения суда
	Суды
	бесплатно

	12.
	Оформление и выдача справки о регистрации по месту жительства на территории Гусь-Хрустального района или о временной (не менее года) регистрации по месту пребывания в районе
	Органы, осуществляющие регистрацию места жительства
	бесплатно

	13.
	Оформление и выдача справок о соответствии жилых помещений санитарным и техническим правилам и нормам, выданные соответствующими уполномоченными органами
	Органы, осуществляющие санитарный надзор
	бесплатно

II. Особенности получения услуг,

которые являются необходимыми и обязательными для предоставления
муниципальных услуг в муниципальном образовании

Григорьевское (сельское поселение)
1. В случае, когда уполномоченному органу, предоставляющему муниципальную услугу, необходимо представление документов и информации об ином лице, не являющемся заявителем, необходимо получение согласия на обработку (передачу, прием) персональных данных.
2. Уполномоченный орган, предоставляющий муниципальную услугу, вправе требовать от заявителя предоставления документов, перечисленных в части 6 статьи 7 Федерального от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг». Остальные документы, которые могут быть затребованы в рамках межведомственного информационного взаимодействия, заявитель вправе представить по собственной инициативе.
3. В случае, если нормативными правовыми актами Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами предусмотрена обязанность заявителя предоставить копию документа, копия предоставляется заявителем самостоятельно, за счет собственных средств.

Приложение 1
к решению Совета народных депутатов
от 26.03.2013 № 64

Порядок
определения размера платы за оказание услуг, которые
являются необходимыми и обязательными для предоставления
муниципальных услуг в муниципальном образовании

Григорьевское (сельское поселение)
1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения размера платы за предоставление услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг в муниципальном образовании Григорьевское (сельское поселение) (далее - Порядок).
2.  Для целей настоящего Порядка применяются следующие термины и определения:

муниципальная услуга – услуга, предоставляемая администрацией муниципального образования Григорьевское (сельское поселение) (далее – администрация района), ее органами, структурными подразделениями, а также организациями, участвующими в предоставлении муниципальной услуги (далее - муниципальная услуга), представляющая собой деятельность по реализации функций администрации района, которая осуществляется по запросам заявителей в пределах полномочий администрации, ее органов  и  структурных подразделений, предоставляющих муниципальные услуги, по решению вопросов местного значения, установленных в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

необходимые и обязательные услуги - услуги, в результате оказания которых заявитель может получить документ, необходимый при обращении в администрацию района или ее органы (структурные подразделения) за предоставлением муниципальной услуги, а также услуги, обращение за которыми необходимо для получения муниципальной услуги в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Владимирской области, а также муниципальными правовыми актами;

организация, оказывающая необходимые и обязательные услуги - органы администрации района, подведомственные им муниципальные учреждения, органы государственной власти, государственные органы и организации, а также иные организации, независимо от организационно-правовой формы.

Остальные термины и понятия в настоящем Порядке используются в том же значении, что и в Федеральном законе от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
3.  Порядок распространяется на необходимые и обязательные услуги, предоставляемые муниципальными учреждениями муниципального образования Григорьевское (сельское поселение).
4.  Размер платы за необходимые и обязательные услуги устанавливается в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Владимирской области, отраслевыми методиками на основе расчета экономически обоснованных затрат материальных и трудовых ресурсов.
5.  В случае отсутствия отраслевых методик администрацией  разрабатывается методика определения размера платы за необходимые и обязательные услуги, предоставляемые организациями, оказывающими необходимые и обязательные услуги.
6.  Методика определения размера платы за необходимые и обязательные услуги должна содержать:
-обоснование расчетно-нормативных затрат на предоставление необходимых и обязательных услуг;

-принцип формирования платы за оказание необходимых и обязательных услуг и пример расчета размера платы;

-порядок пересмотра размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг.

На основании разработанной методики органы и структурные подразделения администрации  рассчитывают предельный размер платы за предоставление необходимых и обязательных услуг.

7.  Проекты методик определения размера платы за предоставление необходимых и обязательных услуг, предельных размеров платы за предоставление необходимых и обязательных услуг (далее - проекты методик, предельных размеров платы), а также информация о сроках и порядках направления предложений по проектам методик, предельных размеров платы размещается на официальном сайте муниципального образования Григорьевское (сельское поселение).

С даты размещения в сети Интернет проекты методик, предельных размеров платы должны быть доступны для всеобщего ознакомления и направления предложений.

Срок для направления предложений не может быть менее 7 рабочих дней со дня размещения проектов методик, предельных размеров платы в сети Интернет.

8.  С учетом результатов поступивших предложений методика определения размера платы за необходимые и обязательные услуги, а также предельные размеры платы за предоставление необходимых и обязательных услуг дорабатываются и утверждаются нормативными правовыми актами администрации МО.
9.  Размер платы за предоставление необходимых и обязательных услуг определяется муниципальными учреждениями муниципального образования Григорьевское (сельское поселение) на основании методики определения размера платы.
Размер платы за предоставление необходимых и обязательных услуг не должен превышать предельный размер платы за предоставление необходимых и обязательных услуг.

10.  Методики определения размера платы за предоставление необходимых и обязательных услуг, сведения о размерах платы за предоставление необходимых и обязательных услуг размещаются в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования Григорьевское (сельское поселение), на сайтах (при их наличии) муниципальных учреждений муниципального образования Григорьевское (сельское поселение), предоставляющих необходимые и обязательные услуги.